



جمهوری اسلامی ایران
وزارت بهداشت، درمان و آموزش پزشکی

شماره: ۳۰۲/۸۲۹۳

تاریخ: ۱۴۰۳/۰۵/۳۰

پیوست: دارد

«جهش تولید با مشارکت مردم»
(مقام معظم رهبری)

معاون محترم درمان دانشگاه/دانشکده های علوم پزشکی و خدمات بهداشتی درمانی سراسر کشور

موضوع: موارد بستری نوزادان ترم و نارس در بخش های مراقبت ویژه

با سلام و احترام

پیرو سوالات تعدادی از همکاران دانشگاه های علوم پزشکی و خدمات بهداشتی درمانی در خصوص شرایط بستری در بخش مراقبت های ویژه نوزادان و به منظور **ایجاد وحدت رویه در خصوص بستری نوزادان ترم و نارس** و عطف به نامه بسته خدمت ابلاغی بر اساس گروه های مختلف سنی با نامه شماره ۳۰۰/۵۰۷۷ مورخ ۱۴۰۲/۱۲/۱ (پیوست) و نامه انجمن نوزادان به شماره ۷۷/۱۲۶۷/ن مورخ ۱۴۰۲/۹/۱۳ (پیوست)، بر اساس جمع بندی اداره سلامت نوزادان موارد به شرح زیر اعلام می گردد:

نوزاد ترم:

الف) با توجه به اینکه سن بارداری نوزاد ترم ۴۰ هفته و وزن تقریبی آن ۴ کیلوگرم می باشد، لذا نوزاد ترم تا پایان یک ماهگی با هر وزنی و بعد از پایان ماه اول زندگی تا وزن ۴.۵ کیلوگرم در بخش مراقبت ویژه نوزادان بستری شود.

نوزاد نارس:

ب) با توجه به اینکه نوزادان و شیرخواران نارس در ۴۰ هفتگی به سن ترم می رسند، تا ۴۴ هفتگی، باید تحت پوشش مراقبت های فوق تخصصی نوزادان باشند. (در خصوص محدوده وزنی هم همان ۴.۵ کیلوگرم ملاک می باشد). در صورتیکه بعد از سنین فوق، شیر خوار نیاز به بستری داشته باشد (ولی نیاز به مراقبت ویژه نداشته باشد) در بخش کودکان، ولی اگر نیاز به مراقبت ویژه داشته باشد تا حصول شرایط فوق الذکر باید در بخش مراقبت ویژه نوزادان بستری شود.

پ) شیرخوارانی که به هر دلیلی از ابتدای تولد در بخش مراقبت ویژه نوزادان بستری شده اند باید تا زمان تعیین تکلیف نهایی در بخش مراقبت ویژه نوزادان تحت مراقبت باشند.

ج) اگر شیر خوار نارس با سن بیش از ۴۴ هفته و وزن ۴.۵ کیلوگرم یا بیشتر از بخش مراقبت ویژه ترخیص شود و طی ۴۸ ساعت بعد نیاز به بستری پیدا کند باید در بخش مراقبت ویژه نوزادان بستری شود. در غیر این صورت در بخش های PICU یا کودکان بستری شوند.

در نهایت بدیهی است که این مسئله ممکن است بر اساس محدودیت های شرایط و امکانات هر بیمارستان و دانشگاه تا حدی متغیر باشد و تصمیم گیری در این خصوص با فوق تخصص نوزادان بیمارستان می باشد.

دکتر صابر جباری فاروجی
رئیس مرکز جوانی جمعیت، سلامت خانواده و
مدارین